Universidade Federal de Pernambuco
Programa de Pós-Graduação em Ciência da Informação
Curso de Mestrado e Doutorado

EDITAL 02/2024

EDITAL DE MATRÍCULA PARA ALUNOS

REGULARES

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Ciência da Informação da Universidade Federal de

Pernambuco, torna público o presente Edital, no endereço eletrônico http://www.ufpe.br/ppgci, com

as normas para matrícula de alunos regulares – período letivo 2024.1 do Programa de Pós-Graduação

em Ciência da Informação:

Normas para seleção de disciplinas isoladas 1 semestre de 2024.

1 DAS LINHAS DE PESQUISA

1.1 – A identificação de qual linha de pesquisa o aluno pertence se dará (originalmente) pelo seu

orientador.

1.2 – A lista de orientadores da Linha 1 - Memória da Informação Científica e Tecnológica são:

• Bernardina Maria Juvenal Freire de Oliveira

• Erinaldo Dias Valério

• Fábio Assis Pinho

• Hélio Márcio Pajeú

• Igor Soares Amorim

• Leilah Santiago Bufrem

• Májory Karoline Fernandes de Oliveira Miranda

• Marcos Galindo Lima

• Murilo Arthur Araújo da Silveira

1.3 - A lista de orientadores da Linha 2 – Comunicação e Visualização da Memória são:

• Anna Elizabeth Galvão Coutinho Correa

• Antônio Souza da Silva Júnior

• Célio Andrade de Santana Júnior

• Edilene Maria da Silva

• Fábio Mascarenhas e Silva

• Nadi Helena Presser

• Natanael Vitor Sobra

• Raimundo Nonato Macedo dos Santos

• Renato Fernandes Correa

• Sandra de Albuquerque Siebra

2 DAS DISCIPLINAS

2.1 – A seguir serão disponibilizadas a lista de disciplinas contendo horários, instruções para

matrícula, número de vagas, prioridades de matrícula,

Programa de Pós-graduação em Ciência da Informação Av. da

Arquitetura, S/N - Cidade Universitária CEP 50740-550
Recife/PE - Fone/Fax: (81) 2126-7728 / 7754

http://www.ufpe.br/ppgci - E-mail: selecao.ppgci@ufpe.br

http://www.ufpe.br/ppgci
mailto:selecao.ppgci@ufpe.br

Universidade Federal de Pernambuco
Programa de Pós-Graduação em Ciência da Informação
Curso de Mestrado e Doutorado

DISCIPLINA 01 – CIN 901 Pesquisa em Ciência da Informação. (Obrigatória para Mestrado e Doutorado)

- ORIENTAÇÔES GERAIS

Para esta disciplina serão abertas duas turmas:

• A primeira conduzida pelos professores Leilah Buffrem e Fábio Mascarenhas – Exclusiva para os
alunos do doutorado;

• A segunda conduzida pelos professores Igor Amorim e Natanael Sobral - Exclusiva para os alunos do
Mestrado;

Neste sentido pedimos aos alunos que se matriculem na turma correspondente ao seu nível.

Indicamos também que aos alunos que fizeram mestrado no PPGCI e que cursaram esta disciplina entre
2019 até 2023 podem solicitar o aproveitamento de crédito COM equivalência para esta disciplina.

- HORÀRIOS (Será o mesmo para as duas turmas)

• 18 de março (09:00 as 12 :00 e 14:00 as 17:00)

• 19 de março (09:00 as 12 :00 e 14:00 as 17:00)

• 20 de março (09:00 as 12 :00 e 14:00 as 17:00)

• 15 de abril (09:00 as 12 :00 e 14:00 as 17:00)

• 16 de abril (09:00 as 12 :00 e 14:00 as 17:00)

• 17 de abril (09:00 as 12 :00 e 14:00 as 17:00)

• 06 de maio (09:00 as 12 :00)

• 13 de maio (09:00 as 12 :00)

• 20 de maio (09:00 as 12 :00)

• 27 de maio (09:00 as 12 :00)

• 17 de junho (09:00 as 12 :00 e 14:00 as 17:00)

• 18 de junho (09:00 as 12 :00 e 14:00 as 17:00)

•

- VAGAS

25 para o Mestrado
27 para o Doutorado
Não serão abertas vagas para disciplina isolada ou alunos de outros programas

DISCIPLINA 02 - CIN 922 Bases Epistemológicas em Ciência da Informação (Obrigatória para o Mestrado)

- ORIENTAÇÔES GERAIS

Para esta disciplina serão priorizados os alunos do mestrado;
Esta disciplina será ministrada pela professora Majory Oliveira
Esta disciplina é obrigatória para o Mestrado

Programa de Pós-graduação em Ciência da Informação Av. da

Arquitetura, S/N - Cidade Universitária CEP 50740-550 Recife/PE -
Fone/Fax: (81) 2126-7728 / 7754 http://www.ufpe.br/ppgci - E-mail:

selecao.ppgci@ufpe.br

http://www.ufpe.br/ppgci
mailto:selecao.ppgci@ufpe.br

- HORÀRIOS

• Terças Feiras das 08:00 às 12:00, iniciando dia 12 de março de 2024

- VAGAS
  30 vagas

- PRIORIDADES
  1 – A maior prioridade será para os mestrandos do PPGCI independente de Linha
  2 – O segundo grupo prioritário são os doutorandos veteranos da Linha 1
  3 - O terceiro grupo prioritário são os doutorandos do primeiro ano da Linha 1
  4 – O quarto grupo prioritário são os doutorandos veteranos da Linha 2
  5 - O quinto grupo prioritário são os doutorandos do primeiro ano da Linha 2
  6 – O sexto grupo prioritário são os alunos oriundos de outros programas

 Em caso de empate será considerado prioritário aquele que fizer a solicitação de inscrição no sistema de
(SigAA) primeiro (verificado apenas pelo dia). Ainda persistindo o empate, será priorizado o aluno que
tiver melhor classificação no processo seletivo.

DISCIPLINA 03 - CIN 927 Curadoria Digital

- ORIENTAÇÔES GERAIS

Esta disciplina será ministrada pela professora Sandra Siebra

- HORÀRIOS

• Quartas Feiras das 08:00 às 12:00, iniciando dia 13 de março de 2024

- VAGAS
  30 vagas

- PRIORIDADES
  1 – A maior prioridade será para os mestrandos do PPGCI da Linha 2
  2 – O segundo grupo prioritário são os doutorandos veteranos da Linha 2
  3 - O terceiro grupo prioritário são os doutorandos do primeiro ano da Linha 2
  4 – O quarto grupo prioritário são os mestrandos do PPGCI da Linha 1
  5 – O quinto grupo prioritário são os doutorandos veteranos da Linha 1
  6 - O sexto grupo prioritário são os doutorandos do primeiro ano da Linha 1
  7 – O sétimo grupo prioritário são os alunos oriundos de outros programas

Em caso de empate será considerado prioritário aquele que fizer a solicitação de inscrição no sistema de
(SigAA) primeiro (verificado apenas pelo dia). Ainda persistindo o empate, será priorizado o aluno que
tiver melhor classificação no processo seletivo.

Programa de Pós-graduação em Ciência da Informação Av. da

Arquitetura, S/N - Cidade Universitária CEP 50740-550 Recife/PE -
Fone/Fax: (81) 2126-7728 / 7754 http://www.ufpe.br/ppgci - E-mail:

selecao.ppgci@ufpe.br

http://www.ufpe.br/ppgci
mailto:selecao.ppgci@ufpe.br

DISCIPLINA 04 - CIN 937 Seminários em Ciência da Informação

- ORIENTAÇÔES GERAIS

Esta disciplina será ministrada pela professor Erinaldo Valério
O foco desta disciplina está na discussão das Relações Étnico-raciais no campo da informação

- HORÀRIOS

• Quartas Feiras das 08:00 às 12:00, iniciando dia 13 de março de 2024

- VAGAS
  25 vagas

- PRIORIDADES
  1 – A maior prioridade será para os mestrandos do PPGCI da Linha 1
  2 – O segundo grupo prioritário são os doutorandos veteranos da Linha 1
  3 - O terceiro grupo prioritário são os doutorandos do primeiro ano da Linha 1
  4 – O quarto grupo prioritário são os mestrandos do PPGCI da Linha 2
  5 – O quinto grupo prioritário são os doutorandos veteranos da Linha 2
  6 - O sexto grupo prioritário são os doutorandos do primeiro ano da Linha 2
  7 – O sétimo grupo prioritário são os solicitantes de disciplinas isoladas
  8 – O oitavo grupo prioritário são os alunos oriundos de outros programas

 Em caso de empate será considerado prioritário aquele que fizer a solicitação de inscrição no sistema de
(SigAA) primeiro (verificado apenas pelo dia). Ainda persistindo o empate, será priorizado o aluno que
tiver melhor classificação no processo seletivo.

DISCIPLINA 05 - CIN 936 Representação e Recuperação da Informação Digital

- ORIENTAÇÔES GERAIS

Esta disciplina será ministrada pelo professor Renato Correa

- HORÀRIOS

• Quintas Feiras das 08:00 às 12:00, iniciando dia 14 de março de 2024

- VAGAS
  35 vagas

- PRIORIDADES
  1 – A maior prioridade será para os mestrandos do PPGCI da Linha 2
  2 – O segundo grupo prioritário são os doutorandos veteranos da Linha 2
  3 - O terceiro grupo prioritário são os doutorandos do primeiro ano da Linha 2
  4 – O quarto grupo prioritário são os mestrandos do PPGCI da Linha 1
  5 – O quinto grupo prioritário são os doutorandos veteranos da Linha 1
  6 - O sexto grupo prioritário são os doutorandos do primeiro ano da Linha 1
  7 – O sétimo grupo prioritário são os solicitantes de disciplinas isoladas
  8 – O oitavo grupo prioritário são os alunos oriundos de outros programas

 Em caso de empate será considerado prioritário aquele que fizer a solicitação de inscrição no sistema de
(SigAA) primeiro (verificado apenas pelo dia). Ainda persistindo o empate, será priorizado o aluno que
tiver melhor classificação no processo seletivo.

Programa de Pós-graduação em Ciência da Informação Av. da

Arquitetura, S/N - Cidade Universitária CEP 50740-550 Recife/PE -
Fone/Fax: (81) 2126-7728 / 7754 http://www.ufpe.br/ppgci - E-mail:

selecao.ppgci@ufpe.br

DISCIPLINA 06 - CIN 933 Política de Informação

http://www.ufpe.br/ppgci
mailto:selecao.ppgci@ufpe.br

- ORIENTAÇÔES GERAIS

Esta disciplina será ministrada pela professora Edilene Silva

- HORÀRIOS

• Quintas Feiras das 08:00 às 12:00, iniciando dia 14 de março de 2024

- VAGAS
  25 vagas

- PRIORIDADES
  1 – A maior prioridade será para os mestrandos do PPGCI da Linha 2
  2 – O segundo grupo prioritário são os doutorandos veteranos da Linha 2
  3 - O terceiro grupo prioritário são os doutorandos do primeiro ano da Linha 2
  4 – O quarto grupo prioritário são os mestrandos do PPGCI da Linha 1
  5 – O quinto grupo prioritário são os doutorandos veteranos da Linha 1
  6 - O sexto grupo prioritário são os doutorandos do primeiro ano da Linha 1
  7 – O sétimo grupo prioritário são os solicitantes de disciplinas isoladas
  8 – O oitavo grupo prioritário são os alunos oriundos de outros programas

 Em caso de empate será considerado prioritário aquele que fizer a solicitação de inscrição no sistema de
(SigAA) primeiro (verificado apenas pelo dia). Ainda persistindo o empate, será priorizado o aluno que
tiver melhor classificação no processo seletivo.

DISCIPLINA 07 - CIN 928 Documentos, Coleções e Patrimônio

- ORIENTAÇÔES GERAIS

Esta disciplina será ministrada pelos professores Murilo Silveira e Igor Amorim

- HORÀRIOS

• Sextas Feiras das 08:00 às 12:00, iniciando dia 15 de março de 2024

- VAGAS
  25 vagas

- PRIORIDADES
  1 – A maior prioridade será para os mestrandos do PPGCI da Linha 1
  2 – O segundo grupo prioritário são os doutorandos veteranos da Linha 1
  3 - O terceiro grupo prioritário são os doutorandos do primeiro ano da Linha 1
  4 – O quarto grupo prioritário são os mestrandos do PPGCI da Linha 2
  5 – O quinto grupo prioritário são os doutorandos veteranos da Linha 2
  6 - O sexto grupo prioritário são os doutorandos do primeiro ano da Linha 2
  7 – O sétimo grupo prioritário são os solicitantes de disciplinas isoladas
  8 – O oitavo grupo prioritário são os alunos oriundos de outros programas

 Em caso de empate será considerado prioritário aquele que fizer a solicitação de inscrição no sistema de
(SigAA) primeiro (verificado apenas pelo dia). Ainda persistindo o empate, será priorizado o aluno que
tiver melhor classificação no processo seletivo.

Programa de Pós-graduação em Ciência da Informação Av. da

Arquitetura, S/N - Cidade Universitária CEP 50740-550 Recife/PE -
Fone/Fax: (81) 2126-7728 / 7754 http://www.ufpe.br/ppgci - E-mail:

selecao.ppgci@ufpe.br

DISCIPLINA 08 - CIN 934 Processos Informacionais no Contexto Organizacional

http://www.ufpe.br/ppgci
mailto:selecao.ppgci@ufpe.br

- ORIENTAÇÔES GERAIS

Esta disciplina será ministrada pelos professores Antônio Silva Júnior e Célio Santana
Esta disciplina terá como fogo a Gestão de Projetos

- HORÀRIOS

• Sextas Feiras das 08:00 às 12:00, iniciando dia 15 de março de 2024

- VAGAS
  35 vagas

- PRIORIDADES
  1 – A maior prioridade será para os mestrandos do PPGCI da Linha 2
  2 – O segundo grupo prioritário são os doutorandos veteranos da Linha 2
  3 - O terceiro grupo prioritário são os doutorandos do primeiro ano da Linha 2
  4 – O quarto grupo prioritário são os mestrandos do PPGCI da Linha 1
  5 – O quinto grupo prioritário são os doutorandos veteranos da Linha 1
  6 - O sexto grupo prioritário são os doutorandos do primeiro ano da Linha 1
  7 – O sétimo grupo prioritário são os alunos oriundos de outros programas
  8 – O oitavo grupo prioritário são os solicitantes de disciplinas isoladas

 Em caso de empate será considerado prioritário aquele que fizer a solicitação de inscrição no sistema de
(SigAA) primeiro (verificado apenas pelo dia). Ainda persistindo o empate, será priorizado o aluno que
tiver melhor classificação no processo seletivo.

3 DO CRONOGRAMA

▪ Período de Matrícula: 04 a 08 de março de 2024
▪ Confirmação da Matrícula (via SigAA): 09 de março de 2024
▪ Divulgação de Vagas Excedentes nas Disciplinas: 09 de março de 2024
▪ Modificação de Matrícula: 11 a 15 de março de 2024
▪ Confirmação da Rematrícula (via SigAA): 16 de março de 2024

Recife, 27 de fevereiro de 2024.

Célio Santana
Coordenador do Programa de

Pós-graduação em Ciência da Informação

Programa de Pós-graduação em Ciência da Informação Av. da
Arquitetura, S/N - Cidade Universitária CEP 50740-550

Recife/PE - Fone/Fax: (81) 2126-7728 / 7754
http://www.ufpe.br/ppgci - E-mail: selecao.ppgci@ufpe.br

http://www.ufpe.br/ppgci
mailto:selecao.ppgci@ufpe.br